

- è stata sottoscritta una nuova Convenzione tra il Ministero dello Sviluppo Economico e l'ENEA per lo svolgimento degli adempimenti previsti nel protocollo Aggiuntivo tra la repubblica d'Austria, il regno del Belgio, il regno di Danimarca, la repubblica di Finlandia, la repubblica federale di Germania, la repubblica Ellenica, l'Irlanda, la repubblica Italiana, il granducato di Lussemburgo, il regno dei paesi Bassi, la repubblica Portoghese, il regno di Spagna, il regno di Svezia, la comunità europea dell'energia atomica e l'AIEA in esecuzione dell'articolo III, paragrafi 1 e 4 del trattato di non proliferazione delle armi nucleari, ratificato con la legge 332/03;
- è stata stipulata, per l'anno 2011, la Convenzione tra il Ministero degli Affari Esteri e l'ENEA relativa agli adempimenti derivanti dalla ratifica del trattato per le messa al bando totale degli esperimenti nucleari (Comprehensive Test-Ban Treaty (CTBT)).

Fonti rinnovabili

In tema di fonti rinnovabili l'Agenzia ha proseguito il proprio intervento volto al raggiungimento degli obiettivi di ricerca ed innovazione tecnologica ed il costante rapporto con il settore industriale al fine di permettere un miglioramento dei rendimenti energetici delle imprese.

Il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro dell'Ambiente e della Tutela del territorio e del Mare di Maggio 2011, che disciplina le nuove modalità di incentivazione della produzione elettrica da impianti fotovoltaici, rappresenta per l'Agenzia la possibilità di instaurare, in tale settore, accordi con le imprese per raggiungere l'obiettivo di incentivare la produzione di energia elettrica da impianti solari fotovoltaici e lo sviluppo di tecnologie innovative per la conversione fotovoltaica.

Ancora in tema di fotovoltaico l'Agenzia, in qualità di coordinatore, ha dato avvio al Progetto MATS "Multipurpose Application by Thermodynamic Solar" per la costruzione di un impianto solare termodinamico in Egitto, basato su tecnologie ENEA già utilizzate nell'impianto dimostrativo Archimede - ENEL - presso Priolo Gargallo (SR). Il progetto, del valore complessivo di 22 milioni di euro, è finanziato per 12,5 milioni dalla Commissione Europea nell'ambito del VII Programma Quadro.

Diffusione e trasferimento tecnologico

Al fine di rafforzare le attività di trasferimento tecnologico l'Agenzia ha stipulato accordi con i principali attori del contesto produttivo nazionale ed internazionale, per la condivisione delle conoscenze scientifiche e per la promozione e trasferimento delle

stesse. Nel 2011 l’Agenzia ha stipulato, tra l’altro, con Innovazione Automotive e Metalmeccanica Soc. Cons. a r.l. (IAM) una Convenzione per consentire lo scambio di conoscenze, nonché per contribuire al trasferimento di tecnologie alla filiera di imprese Automotive operanti nei settori dell’industria, del commercio dell’artigianato e dei servizi distribuite principalmente su tutto il territorio della Regione Abruzzo e di altre Regioni. Considerato che la rete costituita dai soci della IAM comprende oltre 70 imprese automotive tale collaborazione permetterà all’Agenzia di poter interagire col tessuto industriale della Regione Abruzzo e consentire collaborazioni derivanti anche dalla partecipazione a progetti finanziati con fondi nazionali o europei.

L’Agenzia svolge anche, in coerenza con i propri compiti, una continua attività formativa post universitaria a favore di ricercatori, attraverso la stipula di accordi con Università.

4.2 Il contenzioso

Riguarda in particolare:

- contenziosi in materia di rapporto di lavoro e procedure esecutive di terzi contro ENEA, per un totale di n. 1.305;
- contenziosi del settore della contrattualistica e relativo contenzioso civile e amministrativo:
 - 355 contenziosi terzi c/ENEA;
 - 26 contenziosi ENEA c/Terzi;
 - 78 procedure fallimentari.

5 – I risultati contabili della gestione

5.1 Bilancio di previsione 2010

Il Bilancio di previsione 2010 è stato approvato con disposizione commissariale del 22 dicembre 2009, secondo le norme di cui all'articolo 54 del Regolamento di organizzazione e funzionamento dell'Agenzia, che ha recepito i principi del D.P.R. n. 97 del 2003.

Dal lato delle entrate il bilancio indica una previsione complessiva, escluse le partite di giro, pari a euro 291.581.000. Dal lato delle spese la previsione complessiva è pari a euro 327.407.000.

L'avanzo di amministrazione derivante dal preconsuntivo 2009 è stato utilizzato per euro 35.826.000 a copertura dei maggiori oneri previsti per l'anno 2010.

La copertura delle spese di funzionamento e gestione ammonta a circa l'81% del contributo dello Stato, con un aumento rispetto al 2009 di circa cinque punti.

5.2 Limiti e vincoli posti dalla legge di stabilità

Nella gestione finanziaria per l'esercizio 2010 l'ENEA ha continuato ad attenersi a quanto stabilito da pregressi vincoli normativi.

5.3 Conto consuntivo 2010

Il Conto consuntivo dell'esercizio 2010 è stato approvato con disposizione commissariale del 9 maggio 2011, su parere favorevole del Collegio dei revisori.

5.3.1 Il rendiconto finanziario

Importi in Euro

Rendiconto finanziario					
	2009	%	2010	%	Var. % 2010/2009
ENTRATE					
Correnti	261.756.564	72,37	289.296.786	73,21	10,52%
In conto capitale	3.970.947	1,10	7.758.591	1,96	95,38%
Totale entrate	265.727.511	73,47	297.055.377	75,17	11,79%
Contabilità speciali	12.337.291	3,41	19.776.745	5,00	60,30%
Partite di giro	83.613.223	23,12	78.335.120	19,82	-6,31%
Totale	361.678.025	100,00	395.167.242	100,00	9,26%
Disavanzo finanziario	27.945.714				
Totale generale	389.623.739		395.167.242		
SPESE					
Correnti	259.731.690	66,66	244.619.164	63,17	-5,82%
In conto capitale	33.941.535	8,71	44.486.043	11,49	31,07%
Totale spese	293.673.225	75,37	289.105.207	74,66	-1,56%
Contabilità speciali	12.337.291	3,17	19.776.745	5,11	60,30%
Partite di giro	83.613.223	21,46	78.335.120	20,23	-6,31%
Totale	389.623.739	100	387.217.072	100,00	-0,62%
Avanzo finanziario	0		7.950.170		
Totale generale	389.623.739		395.167.242		

Il totale delle entrate – escluse le contabilità speciali e le partite di giro, di cui al paragrafo 5.3.4 - per l'esercizio 2010, rispetto al 2009, ha avuto un aumento di circa il 12%.

Il totale delle spese – escluse le contabilità speciali e le partite di giro – per l'esercizio 2010 rispetto al 2009 presenta una diminuzione di circa l' 1,6% per effetto della contrazione delle spese correnti del 5,82% ed un aumento delle spese in conto capitale del 31,07%.

Nel 2010 il totale delle entrate è di euro 395.167.242, il totale delle uscite è di euro 387.217.072. L'esercizio finanziario 2010 si è chiuso con un avanzo finanziario di euro 7.950.170.

5.3.2 La gestione delle entrate

Le seguenti tabelle espongono in dettaglio l'andamento delle entrate con riferimento alla competenza.

Entrate finanziarie correnti	2009	%	2010	%	Var. % 2010/2009
Trasferimenti statali	163.754.477	62,58	187.312.480	64,75	14,39%
Trasferimenti Enti pubblici	51.512.957	19,69	54.369.195	18,79	5,54%
Finanziamenti da parte dell'UE e di organismi internazionali	13.331.255	5,09	11.604.370	4,01	-12,95%
Vendita beni e prest. servizi	10.175.514	3,89	8.718.346	3,01	-14,32%
Redditi e proventi patrimoniali	9.588.080	3,66	15.136.379	5,23	57,87%
Poste correttive di Spese correnti	11.839.300	4,52	10.829.324	3,74	-8,53%
Entrate non classificabili	1.454.981	0,56	1.326.692	0,46	-8,82%
Totale	261.656.564	100,00	289.296.786	100,00	10,56%

Entrate finanziarie in conto capitale	2009	%	2010	%	Var. % 2010/2009
Vendita immobili e diritti reali	0	0,00	0	0,00	-----
Vendita immob. tecniche	500.000	12,59	1.562.267	20,14	212,45%
Realizzo val. mob. risc. crediti	3.470.947	87,41	6.196.324	79,86	78,52%
Totale	3.970.947	100,00	7.758.591	100,00	95,38%

Il totale delle entrate correnti, per l'anno 2010, è di euro 289.296.786 con un aumento del 10,56% rispetto all'anno 2009. I trasferimenti statali e da parte di enti pubblici sono aumentati rispettivamente del 14,39% e del 5,54%, mentre sono diminuiti i finanziamenti da parte dell'UE e di organismi internazionali (-12,95%) e le entrate relative a vendite di beni e prestazione di servizi (-14,32%). I redditi e proventi patrimoniali sono aumentati del 57,87% e le poste correttive di spese correnti ed entrate non classificabili sono diminuite rispettivamente dell'8,53% e dell' 8,82%.

Le entrate in conto capitale, a loro volta, vedono un aumento di circa il 95% determinato da un aumento della vendita di immobilizzazioni tecniche (+212,45%) e dal realizzo di valori mobiliari e riscossione (+78,52%).

5.3.3 La gestione delle uscite

Le seguenti tabelle espongono in dettaglio l'andamento delle spese con riferimento alla competenza.

Uscite finanziarie correnti	2009	%	2010	%	Var. % 2010/2009
Personale in servizio	175.261.016	67,48	161.033.806	65,83	-8,12%
Acquisto beni cons. e servizi	57.917.636	22,30	59.901.498	24,49	3,43%
Organi dell'Ente	415.254	0,16	521.987	0,21	25,70%
Trasferimenti passivi (*)	10.632.422	4,09	9.781.822	4,00	-8,00%
Oneri finanziari e tributari	13.267.717	5,11	12.729.212	5,20	-4,06%
Poste corr. Spese correnti	2.237.646	0,86	650.838	0,27	-70,91%
Totale	259.731.691	100,00	244.619.163	100,00	-5,82%

(*) Le spese correnti (Trasferimenti passivi) relative all'anno 2009 sono al netto della spesa derivante dalla Transazione Finmeccanica per 64.297,99 K€

Uscite finanziarie in conto capitale	2009	%	2010	%	Var. % 2010/2009
Acq. opere imm. e tec.	15.267.388	44,98	10.529.255	23,67	-31,03%
Partecipaz. e acq. Val. mobil.	18.674.148	55,02	33.956.788	76,33	81,84%
Totale	33.941.536	100,00	44.486.043	100,00	31,07%

Il totale delle uscite correnti, anno 2010, è di euro 244.619.163 con una riduzione del 5,82% nei confronti del 2009.

Le spese in conto capitale, invece, subiscono un aumento di circa il 31% a causa di una diminuzione della voce acquisizione opere immobiliari e immobilizzazioni tecniche (-31,03%) ed un aumento delle partecipazioni e acquisizioni valori immobiliari e concessione crediti (81,84)%.

5.3.4 Contabilità speciali e partite di giro

Nelle contabilità speciali sono gestiti, principalmente, i contratti attivi con la Commissione Europea e con i Ministeri nei quali l'Ente ha il ruolo di coordinatore di partners italiani ed esteri, e vi sono rappresentate le entrate e le spese connesse agli impianti di smaltimento di rifiuti solidi ed urbani affidati a suo tempo in gestione

all'ENEA, con provvedimento del Commissario di Governo per l'emergenza rifiuti in Campania. Per tale gestione risultano residui passivi per oltre 6 milioni di euro.

Entrate	2009	%	2010	%	Var. % 2010/2009
Contabilità speciali	12.337.291	12,86	19.776.745	20,16	60,30%
Partite gi giro	83.613.223	87,14	78.335.120	79,84	-6,31%
Totale	95.950.514	100,00	98.111.865	100,00	2,25%

Uscite	2009	%	2010	%	Var. % 2010/2009
Contabilità speciali	12.337.291	12,86	19.776.745	20,16	60,30%
Partite di giro	83.613.223	87,14	78.335.120	79,84	-6,31%
Totale	95.950.514	100,00	98.111.865	100,00	2,25%

Si riscontra un aumento complessivo per il 2010 pari al 2,25%.

5.3.5 La gestione dei residui

L'art. 80 del vigente Regolamento per la gestione patrimoniale, economica finanziaria e contabile interna concernente la ricognizione dei residui attivi e passivi dell'Ente, prevede che per il loro riaccertamento e la dichiarazione di inesigibilità dei crediti si applichino le procedure previste dall'articolo 40 del DPR 97/2003.

La tabella che segue riporta i relativi valori.

RESIDUI ATTIVI E PASSIVI al 31/12/2010						
TITOLI	Residui al 31/12/2009	Residui esercizi precedenti	Residui di competenza	Residui complessivi al 31/12/2010	%	% Variaz.
RESIDUI ATTIVI						
Trasferimenti statali	168.441.646	168.441.646	0	168.441.646	59,13%	0,00%
Trasferimenti Enti pubblici	59.286.666	47.876.453	13.897.652	61.774.105	21,69%	4,20%
Finanziamenti da parte dell'UE e di organismi internazionali	7.993.710	6.261.426	1.118.452	7.379.878	2,59%	-7,68%
Vendita beni e prest. servizi	24.837.178	20.388.115	4.598.877	24.986.992	8,77%	0,60%
Redditi e proventi patrimoniali	206.294	72.134	174.882	247.016	0,09%	19,74%
Poste corr. Spese correnti	5.786.066	3.629.577	1.131.228	4.760.805	1,67%	-17,72%
Entrate non classificabili	4.315.506	3.941.388	461.500	4.402.888	1,55%	2,02%
Totale parte corrente	270.867.066	250.610.739	21.382.591	271.993.330	95,49%	0,42%
Entrate in c/capitale	1.077.016	1.057.221	189	1.057.410	0,37%	-1,82%
Partite di giro e cont. Speciali	12.579.099	9.676.558	2.119.691	11.796.249	4,14%	-6,22%
TOTALE	284.523.181	261.344.518	23.502.471	284.846.989	100,00%	0,11%
Composizione rispetto al totale		91,75%	8,25%	100,00%		
RESIDUI PASSIVI						
Spese correnti	82.242.849	29.670.191	40.359.095	70.029.286	34,88%	-14,85%
Spese in c/capitale	110.131.070	95.333.924	15.335.051	110.668.975	55,13%	0,49%
Totale parte corrente e c/capitale	192.373.919	125.004.115	55.694.146	180.698.261	90,01%	-6,07%
Partite di giro	18.111.062	9.723.580	10.335.660	20.059.240	9,99%	10,76%
TOTALE	210.484.981	134.727.695	66.029.806	200.757.501	100,00%	-4,62%
Composizione rispetto al totale		67,11%	32,89%	100,00%		
Differenza (residui attivi - residui passivi)	74.038.200	126.616.823	-42.527.335	84.089.488		

Il totale dei residui attivi ad inizio esercizio 2010 è di euro 284.523.181 e pari ad euro 271.944.082 al netto delle partite di giro e contabilità speciali.

Con Disposizione Commissariale del 9 maggio 2011 è stato disposto di riaccertare in diminuzione i residui attivi risultanti al 31 dicembre 2009, al netto delle partite di giro e contabilità speciali - la maggior parte dei quali per errore di accertamento - per un ammontare pari ad euro 1.702.786, per cui il totale dei residui attivi riaccertati al 31 dicembre 2009 è di euro 270.241.296.

Il totale degli incassi in conto residui è di euro 18.573.335, per cui il totale dei residui rimasti da riscuotere è di euro 251.667.961.

Il totale dei residui attivi al termine dell'esercizio 2010 è di euro 273.050.740.

Il totale dei residui passivi ad inizio esercizio 2010 è di euro 192.373.919.

Con Disposizione Commissariale del 9 maggio 2011 è stato disposto di annullare i residui passivi risultanti al 31 dicembre 2009 per un ammontare di euro 6.973.593,

per cui il totale dei residui passivi riaccertati al 31 dicembre 2009 è di euro 185.400.326.

Il totale dei pagamenti in conto residui è di euro 60.396.210 e il totale dei residui rimasti da pagare è di euro 125.004.116.

Il totale dei residui passivi al termine dell'esercizio 2010 è di euro 180.698.261.

5.3.6 La gestione di cassa

La seguente tabella espone i dati complessivi delle entrate e delle spese con riferimento alla gestione di cassa.

Riscossioni	2009	2010	Var. % 2010/2009
Correnti	263.055.638	286.487.433	8,91%
In conto capitale	4.370.756	7.758.499	77,51%
Totale	267.426.394	294.245.932	10,03%
Contabilità speciali	11.862.298	20.220.268	70,46%
Partite di giro	83.158.204	78.657.918	-5,41%
Totale	362.446.896	393.124.118	8,46%

Pagamenti	2009	2010	Var. % 2010/2009
Correnti	263.657.109	250.172.174	-5,11%
In conto capitale	32.759.752	43.635.098	33,20%
Totale	296.416.861	293.807.272	-0,88%
Contabilità speciali	10.373.187	17.758.093	71,19%
Partite di giro	89.554.982	78.405.594	-12,45%
Totale	396.345.030	389.970.959	-1,61%

Il totale delle riscossioni e dei pagamenti 2010 (al netto delle Contabilità speciali e partite di giro) è pari rispettivamente a 294.245.932 euro e 293.807.272 euro, con una differenza negativa di 438.660 euro.

5.3.7 Il conto economico

I relativi valori vengono rappresentati nella tabella che segue:

XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

	31/12/2009		31/12/2010		% Variazione 2010/2009
	Parziali	Totali	Parziali	Totali	
A) VALORE DELLA PRODUZIONE					
1) Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi		10.175.514		8.718.346	-14,32
a) Proventi derivanti dalla vendita di pubblicazioni edite dall'Ente	0		0		
b) Proventi derivanti da prestazioni di servizi tecnici	7.634.325		5.287.906		-30,74
c) Proventi derivanti da prestazioni di attività di ricerca	2.447.938		3.379.034		38,04
d) Proventi derivanti da cessioni di conoscenze e brevetti	71.720		34.427		-52,00
e) Proventi derivanti da cert. Sic. e prot. sanitari	0		0		
f) Realizzi per cessione materiali fuori uso	21.531		16.979		---
g) Realizzi per cessione prodotti agricoli e materiali diversi	0		0		
2) Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		0	0	0	0
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione		0	0	0	0
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		0	0	0	0
5) Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi di competenza dell'esercizio		242.316.050		265.517.906	9,58
a) Trasferimenti da parte dello Stato	163.754.477		187.312.480		14,39
b) Contributi e concorsi erogati da Enti Pubblici	51.612.957		42.419.195		-17,81
c) Contributi vari	378.184		400.500		5,90
d) Contributi Straordinari dello Stato	0		11.950.000		
e) Partecipazione Enti intern. Contratti assoc. e ricerca	13.331.255		11.604.370		-12,95
f) Partecipazione Società nazionali per contratti di assoc.	791.153		402.936		-49,07
h) Affitto di Immobili	608.724		599.101		-1,58
i) Poste correttive e compensative di spese correnti	11.839.300		10.829.324		-8,53
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)		252.491.564		274.236.252	8,61
B) COSTI DELLA PRODUZIONE					
6) Per materie prime, sussidiarie, consumo e merci		7.799.299		6.967.656	-10,66
a) Spese acquisto mat. consumo e noleggio mar. tecnico	7.010.543		6.276.741		-10,47
b) Spese acquisto mat. disegni e stampati cancelleria	94.465		85.092		-9,92
c) Riproduzioni disegni e fotocopie	620.192		566.763		-8,61
d) Indumenti access. Protettivi norme sic.lav.ind.conv.	52.035		36.960		-28,97
e) Materiali fissili	22.064		2.100		-90,48
7) Per servizi		58.293.489		61.704.777	5,85
a) di cui per gli Organi dell'Ente	415.254		521.987		
8) Per godimento beni di terzi		2.896.425		2.792.676	-3,58
9) Per il personale		180.569.184		178.912.889	-0,92
a) Salari e stipendi	128.416.410		118.315.850		-7,87
b) Oneri sociali	35.022.756		30.459.713		-13,03
c) Trattamento di fine rapporto	13.406.761		26.360.066		96,62
d) Trattamento di quiescenza e simili	1.550.812		1.592.900		2,71
e) Altri costi	2.172.445		2.184.360		0,55
10) Ammortamenti		19.283.605		19.812.443	2,74
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	0		0		
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	19.283.605		19.812.443		2,74
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0		0		
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e disp. liquide	0		0		
11) Variazione delle rimanenze di materie prime, suss., di consumo e merci		183.312		196.396	7,14
12) Accantonamenti per rischi					
13) Accantonamenti ai fondi per oneri					
14) Oneri diversi di gestione		11.885.213		9.285.776	-21,87
a) Trasferimenti passivi					
c) Poste correttive e compensative delle entrate correnti					
TOTALE COSTI		280.910.527		279.672.613	-0,44
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)		-28.418.963		-5.436.361	-80,87

XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

	31/12/2009		31/12/2010		% Variazione 2010/2009
	Parziali	Totali	Parziali	Totali	
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE		-28.418.963		-5.436.361	-80,87
Riporto					
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI					
15) Proventi da partecipazioni		6.450.000		8.706.124	34,98
16) Altri proventi finanziari		2.529.356		5.831.154	130,54
a) Di crediti iscritti nelle immobilizzazioni	0		0		
b) Di titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	0		0		
c) Di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0		0		
d) Proventi diversi dai precedenti	2.529.356		5.831.154		130,54
17) Interessi e altri oneri finanziari		7.868		7.469	-5,07
17-bis) utili e perdite su cambi		0		0	
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (15+16-17)		8.971.488		14.529.809	61,96
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE					
18) Rivalutazioni:		0		122.271	
a) Di partecipazioni	0		122.271		
b) Di immobilizzazioni finanziarie	0		0		
c) Di titoli iscritti nell'attivo circolante	0		0		
19) Svalutazioni:		185.096		186.387	0,70
a) Di partecipazioni	185.096		186.387		0,70
b) Di immobilizzazioni finanziarie	0		0		
c) Di titoli iscritti nell'attivo circolante	0		0		
TOTALE RETTIFICHE DI VALORE		-185.096		-64.116	-65,36
e) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI					
20) Proventi, con separata indicazione delle plusvalenze da alienazione i cui ricavi non sono iscrivibili al n° 5		285.644		533.197	86,66
21) Oneri straordinari, con separata indicazione delle minusvalenze da alienazione i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n° 14		0		353.850	
22) Sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo derivanti dalla gestione dei residui		6.532.568		6.975.885	6,79
23) Sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo derivanti dalla gestione dei residui		2.342.350		3.509.991	49,85
TOTALE DELLE PARTITE STRAORDINARIE		4.475.862		3.645.241	-18,56
Risultato prima delle imposte (A-B+/-C+/-D+/-E)		-15.156.709		12.674.573	-183,62
Imposte dell'esercizio		13.259.849		12.721.743	-4,06
Avanzo/Disavanzo		-28.416.558		-47.170	-99,83

Il conto economico 2010 presenta un disavanzo pari a 47.170 euro, derivante dal saldo negativo della gestione.

Il valore della produzione ammonta ad euro 274.236.252 (+8,61% rispetto all'anno 2009), il costo della produzione ammonta ad euro 279.672.613 (-0,4% rispetto all'anno 2009). La differenza tra valore e costo della produzione è pari ad euro 5.436.361 con un decremento di euro 22.982.602 rispetto al 2009.

Tale decremento è stato determinato da un aumento del valore della produzione dell'8,61% e da un decremento dei costi di produzione dello 0,44%.

5.3.8 Lo stato patrimoniale

La situazione patrimoniale è rappresentata nella tabella che segue:

XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

ATTIVITA'	31/12/2009	% Tot. Parz/Tot Cat.	31/12/2010	% Tot. Parz/Tot Cat.	% Variazione 2010/2009
A) CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRI ENTI PUBBLICI PER LA PARTECIPAZIONE AL PATRIMONIO INIZIALE	0		0		
Totale	0,00	0,00	0,00	0,00	
B) IMMOBILIZZAZIONI					
<i>I) immobilizzazioni immateriali</i>					
1) Costi di impianto e di ampliamento	0		0		
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	0		0		
3) Diritti di brevetto ind.le e diritti di utilizz. delle opere di ingegno	255		249		-2,35
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0		0		
5) Avviamento	0		0		
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	0		0		
8) Manutenzioni straord. e migliorie su beni di terzi	0		0		
9) Altre	0		0		
Totale	255	0,00	249	0,00	-2,35
<i>II) immobilizzazioni materiali</i>					
1) Terreni e fabbricati	23.019.664		23.019.664		0,00
2) Impianti e macchinari	474.018.257		473.052.435		-0,20
3) Attrezzature ind.li e comm.li	180.248.103		168.781.549		-6,36
4) Automezzi e motomezzi	359.570		284.228		-20,95
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	0		0		
6) Diritti reali di godimento	0		0		
7) Altri beni	53.174.704		52.705.388		-0,88
Totale	730.820.298	84,76	717.843.264	85,05	-1,78
<i>III) immobilizzazioni finanziarie</i>					
Con separata indicazione per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio					
1) Partecipazioni					
a) imprese controllate	3.508.073		3.103.073		-11,54
b) imprese collegate	2.221.021		2.343.292		5,51
c) imprese controllanti	0		0		
d) altre imprese	6.914.852		6.908.111		-0,10
e) altri enti	0		0		
2) Crediti					
a) verso imprese controllate	0		0		
b) verso imprese collegate	0		0		
c) verso lo Stato e altri soggetti pubblici	0		0		
d) verso altri					
d.1) Crediti verso INA	101.157.857		98.176.237		-2,95
d.2) Crediti verso INA per Previdenza	4.341.635		2.159.762		-50,25
d.3) Prestiti al personale	3.376.860		3.675.639		8,85
d.4) Anticipazioni Eurodif per Coredif	818		818		0,00
3) Altri titoli	9.875.708		9.788.226		-0,89
4) Crediti finanziari diversi	0		0		
Totale	131.396.824	15,24	126.155.158	14,95	-3,99
Totale immobilizzazioni (B)	862.217.377	100,00	843.998.671	100,00	-2,11

XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

ATTIVITA'	31/12/2009	% Tot. Parz/Tot Cat.	31/12/2010	% Tot. Parz/Tot Cat.	% Variazione 2010/2009
C) ATTIVO CIRCOLANTE					
I) Rimanenze					
1) materie prime, sussidiarie e di consumo semilavorati	2.439.547		2.243.151		-8,05
3) Lavori in corso	0		0		
4) Prodotti finiti e merci	0		0		
5) Acconti	0		0		
Totale	2.439.547	0,82	2.243.151	0,74	-8,05
II) Residui attivi, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo					
1) Crediti verso utenti, clienti, ecc..	25.887.582		26.037.396		0,58
2) Crediti verso iscritti, soci e terzi	0		0		
3) Crediti verso imprese controllate e collegate	0		0		
4) Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici					
a) Credito per il Contributo Ordinario dello Stato	168.441.645		168.441.646		0,00
b) Credito per il Contributo Straordinario dello Stato	5.164.569		15.114.569		192,66
c) Credito per Contributo e Concorsi Enti Pubblici	54.122.097		46.659.535		-13,79
4 bis) Crediti tributari	0		0		
4 ter) Imposte anticipate	0		0		
5) Crediti verso altri					
a) Crediti per contributi dell'Unione Europea	7.993.710		7.379.879		-7,68
b) Crediti da partecipazione a società naz. per contratto di ass. e ricerca	4.058.701		4.257.860		4,91
c) Crediti per contributi vari	26.396		21.415		-18,87
d) Crediti diversi	18.808.789		16.934.690		-9,96
Totale	284.503.489	95,35	284.846.990	94,42	0,12
III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni					
1) Partecipazioni in imprese controllate	0		0		
2) Partecipazioni in imprese collegate	0		0		
3) Altre partecipazioni	0		0		
4) Altri titoli	0		0		
Totale	0	0,00	0	0,00	
IV) Disponibilità liquide					
1) Depositi bancari e postali	0		0		
2) Assegni	0		0		
3) Denaro e valori in cassa	11.444.564		14.597.724		27,55
Totale	11.444.564	3,84	14.597.724	4,84	27,55
Totale Attivo circolante (C)	298.387.600	100,00	301.687.865	100,00	1,11
D) RATEI E RISCONTI					
1) Ratei attivi	0		0		
2) Risconti attivi	0		0		
Totale	0	0,00	0	0,00	
Totale ratei e risconti (D)	0	0,00	0	0,00	
TOTALE ATTIVO	1.160.604.977		1.145.686.536		-1,29

XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

PASSIVITA'	31/12/2009	% Tot. Parz/Tot Cat.	31/12/2010	% Tot. Parz/Tot Cat.	% Variazione 2010/2009
A) PATRIMONIO NETTO					
I. Fondo di dotazione	883.177.773		858.753.015		-2,77
II. Riserve obbligatorie e derivanti da leggi					
III. Riserve di rivalutazione					
IV. Contributi a fondo perduto					
V. Contributi per ripiano disavanzi					
VI. Riserve statutarie					
VII. Altre riserve distantemente indicate					
VIII. Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo	-24.424.758		-28.416.558		16,34
VIII. Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio	-28.416.558		-47.170		-99,83
Totale Patrimonio netto (A)	830.336.457	71,54	830.289.287	72,47	-0,01
B) CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE					
1) Per contributi a destinazione vincolata					
2) per contributi indistinti per la gestione					
3) per contributi in natura					
Totale contributi in conto capitale (B)	0	0	0	0	
C) FONDI PER RISCHI ED ONERI					
1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	5.305.058		2.986.731		-43,70
2) Per imposte					
3) per altri rischi ed oneri futuri					
4) per ripristino investimenti					
Totale fondi per rischi ed oneri (C)	5.305.058	0,46	2.986.731	0,26	-43,70
D) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	205.669.996	17,72	208.114.545	18,17	1,19
E) RESIDUI PASSIVI, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo					
1) Obbligazioni					
2) Verso le banche	6.347		5.171		-18,53
3) Verso altri finanziatori					
4) Acconti					
5) Debiti verso fornitori	64.383.719		58.413.369		-9,27
6) Rappresentati da titoli di credito					
7) Verso imprese contrattate, collegate e controllanti	101.084		27.671		-72,63
8) Debiti tributari	2.775.938		3.165.449		14,03
9) Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	8.529.149		3.729.274		-56,28
10) Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestaz. dovute					
11) Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici					
12) Debiti diversi					
a) debiti verso gli organi dell'Ente	640.006		251.311		-60,73
b) debiti verso il personale	14.901.988		12.176.997		-18,29
c) debiti per trasferimenti passivi	6.942.481		5.315.653		-23,43
d) altri debiti	21.012.754		21.211.078		0,94
Totale debiti (E)	119.293.486	10,28	104.295.973	9,10	-12,57
F) RATEI E RISCONTI					
1) Ratei passivi					
2) Risconti passivi					
3) Aggio su prestiti					
4) Riserve tecniche					
Totale Ratei e risconti (F)	0	0	0	0	
TOTALE DEBITI	330.268.520	28,46	315.397.249	27,53	-4,50
TOTAL PASSIVO + NETTO	1.160.604.977	100,00	1.145.686.636	100,00	-1,29

Il totale delle immobilizzazioni del 2010 è di euro 843.998.671, di cui euro 249 per immobilizzazioni immateriali, euro 717.843.264 per immobilizzazioni materiali e euro 126.155.158 per immobilizzazioni finanziarie.

Il totale dei crediti è di euro 284.846.990.

Tra le disponibilità liquide il conto denaro e valori in cassa è pari ad euro 14.597.724.

Il totale dell'attivo circolante è pari ad euro 301.687.865.

Il totale dell'attivo al 31.12.2010 è di euro 1.145.686.536.

Nel passivo dello Stato patrimoniale risultano iscritti:

- fondo per trattamento di quiescenza e simili per euro 2.986.731;
- trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato per euro 208.114.545.

Il totale dei debiti al 31.12.2010 è di euro 104.295.973.

Il totale dell'attivo e del passivo si bilanciano iscrivendo nel patrimonio netto il disavanzo economico d'esercizio risultante dal conto economico, pari ad euro 47.170.

Il patrimonio netto ammonta ad euro 830.289.287 nel 2010, con una diminuzione dello 0,01% rispetto al valore di 830.336.457 del 2009.

5.3.9 Il risultato di amministrazione

La situazione amministrativa è rappresentata nel prospetto che segue: